

Det kræver både påvirkning af holdninger, stærk støtte og opbakning til unge, der ønsker at være mønsterbrydere, samt lovgivning at nå denne målsætning. Socialdemokraterne ønsker at stoppe tvangsægteskaber, men også at begrænse de frivillige, men arrangerede ægteskaber med en person fra hjemlandet.

Selv om Socialdemokraterne bestemt ikke støtter alle elementer i den nuværende udlændingelov, der blev vedtaget i Folketinget sidste år, har vi hele tiden støttet 24-års-reglen og tilknytningskravet i loven. Men vi forventede, at regeringens udformning af tilknytningskravet ville føre til en lang række af vilkårlige afslag. Samtidig forudså Socialdemokraterne, at tilknytningskravet ville forhindre mange udlandsdanskere i at vende hjem til Danmark med deres ægtefælle.

Da denne forudsigelse holdt stik, krævede Socialdemokraterne, at integrationsministeren skulle finde en løsning for disse familier, som aldrig har været målgruppen for den styrkede indsats mod tvangsægteskaber. Resultatet blev forliget bag nærværende lovforslag.

Socialdemokraterne stemmer således for lovforslaget, fordi det er en lempelse af tilknytningskravet for alle, der har været danske statsborgere eller bosiddende i Danmark i mere end 28 år. Samtidig er det en målretning af indsatsen mod tvangsægteskaber.

Det er Socialdemokraternes opfattelse, at lovforslaget med ministerens ændringsforslag vil afbøde en række problemer ved tilknytningskravet, hvis udformning og tolkning vi dog fortsat vil følge nøje.

Socialdemokraterne er meget tilfredse med, at det under forhandlingerne om forliget bag lovforslaget blev tilkendegivet fra regeringen, at man ville drøfte aktive tiltag, som skal forhindre og afbøde konsekvenserne af tvangsægteskaber. Det drejer sig om flere etniske rådgivere, som kan tage ud og mægle i de familier, hvor en ung er ved at blive presset ind i et ægteskab, samt flere midlertidige og permanente bosteder til de kvinder, der bryder ud af et voldeligt ægteskab, og til de unge, som bliver forvist eller stikker af fra deres familier, fordi de ikke vil giftes med en fremmed.

Socialdemokraterne pointerede allerede ved 1. behandlingen af lovforslaget, at adopterede, der kommer til landet som børn, ikke sidestilles med

danskfødte børn på samme alder, hvis lovforslaget blev vedtaget i uændret form. De skal opfylde tilknytningskravet, indtil de har haft ophold i 28 år og ikke kun indtil det fyldte 28. år, selv om de har været danske statsborgere siden adoptionen.

Derfor er Socialdemokraterne meget tilfredse med, at integrationsministeren har lyttet til vores bekymringer og stillet et ændringsforslag, som sidestiller adoptivbørn med jævnaldrende danskfødte børn. Dette ændringsforslag støtter vi.

Socialdemokraterne har noteret sig, at ministeren i svaret på spørgsmål nr. 6, der er optrykt som bilag til betænkningen, tilkendegiver, at:

»Det problem, som ændringsforslaget sigter på at løse, vil kun være aktuelt i ganske få tilfælde. Adoptivbørn, der er kommet hertil som små og er opvokset her i landet, vil således i almindelighed i praksis kunne opfylde tilknytningskravet, såfremt de måtte ønske at få en udenlandsk ægtefælle til Danmark. Ophold uden for Danmark forud for adoption fratrækkes ikke ved denne vurdering, ligesom det udenlandske adoptivbarn sjældent vil have bevaret en kontakt til hjemlandet. De pågældende vil derfor kun i meget få tilfælde kunne have problemer med tilknytningskravet.«

Socialdemokraterne noterer sig ministerens tilkendegivelse af, at årene forud for en adoption ikke fratrækkes ved vurdering af tilknytning, men mener fortsat, at ændringsforslaget er berettiget, da ministeren erkender, at problemet er aktuelt i »få tilfælde«.

Socialdemokraterne accepterer stramningerne omkring fætter-kusine-ægteskaber, fordi fætter-kusine-ægteskaber – og ikke mindst et mønster af gentagne fætter-kusine-ægteskaber – forekommer i netop de kulturer, hvor der ligger et sådant forventningspres på unge, at de ikke ubetinget har deres personlige, frie vilje til at vælge en ægtefælle. Når de unge ikke magter at protestere, fordi konsekvenserne vil være uoverskuelige, finder Socialdemokraterne det relevant, at reglerne strammes, så der sendes endnu et signal til forældre og familie om, at et ægteskab kun er lovligt, når det indgås af egen fri vilje.

Socialdemokraterne vil fortsat følge området tæt, herunder holde øje med, om der i lovens implementering sker en ud over lovens intention yderligere administrativ opstramning.